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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT

DREJTORIA E PERGJITHSHME E THESARIT
__________________________________________________________________
UDHEZIM PLOTESUES
Nr 1/1 date 19.2.2013
PER ZBATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 2013
Ne mbështetje të pikës 4, të nenit 102 të Kushtetutës, në zbatim të nenit 38 të ligjit nr. 9936, datë 26.6.2008, “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, neni 19 të ligjit nr. 119/2012, datë 17.12.2012 “ Për Buxhetin e vitit 2013” dhe ne vijim te Udhezimit te Ministrit te Financave Nr.2, Date 6.02.2012 “Per procedurat standarde te zbatimit te buxhetit”, paragrafi 2, Ministri i Financave:  
U D H E Z O N 
I. Procedura specifike shtesë për zbatimin e Buxhetit të Shtetit
    Te Pergjithshme

1. Per cdo njesi shpenzuese te krijuar rishtazi celet kodi perkates ne sistemin informatik financiar te qeverise pas paraqitjes se kerkeses zyrtare te njesise se qeverisjes se pergjithshme e shoqeruar detyrimisht me aktin perkates ligjor ose nenligjor apo akte te tjera administrative, te krijimit te tij. E njejta procedure ndiqet edhe ne rastin e mbylljes se nje njesie shpenzuese.

Detajimi i disa fondeve buxhetore 

2. Fondi i planifikuar për shërbimin spitalor në Ministrinë e Shëndetësisë, ne artikullin.604, detajohet dhe përdoret me vendim të Këshillit të Ministrave. Në zbatim të VKM-së, Instituti i Sigurimeve te Kujdesit Shendetsor, paraqet tek nëpunesi i parë autorizues, struktura përgjegjese për buxhetin, detajimin sipas strukturave buxhetore të miratuara. Fondet për spitalet bëhen të disponueshme në kapitullin 08 (burimi i fondit buxhetor).
3. Në buxhetin vjetor të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës, janë planifikuar fondet për investime për arsimin universitar edhe në formën e fondeve për zhvillimin e rajoneve. Institucionet e arsimit të lartë do të përfitojnë këto fonde nëpërmjet paraqitjes së projekteve ne Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, te cilat miratohen nga Komiteti i Zhvillimit të Rajoneve. Institucionet e arsimit të lartë mund të bashkëfinancojnë për objekte investimesh edhe nga të ardhurat e veta. 
4. Vendimet gjyqesore qe lidhen me procesin e legalizimit te ndertimeve pa leje, ne zbatim te ligjit nr. 9482 date 3.04.2006 “ Per legalizimin, urbanizimin e integrimin e ndertimeve pa leje”, i ndryshuar, do te likujdohen me te ardhurat e realizuara nga transferimi i parceles ndertimore te cilat nuk jane transferuar ne llogarine e kompesimit te pronave.
5. Investimet nga Fondi i Zhvillimit te Rajoneve për infrastrukturën vendore çelen në strukturën Ministria e Linjes 00, Program xxxxx, Kapitull 05, të specifikuar me kode projekti. Shkresat e çeljes së këtyre fondeve do të hidhen në sistemin informatik financiar të qeverisë nga struktura përgjegjëse për thesarin në degë. Njësitë e qeverisjes vendore nuk kanë të drejtën e ndryshimit të emërtimit të projekteve.
6. Fondet për projekte të reja të investimeve dhe blerjen e pajisjeve elektronike, të cilat nuk e kane ndjekur ciklin  e planifikimit të investimeve publike, dhe që lidhen me Teknologjinë e Informacionit, bëhen efektive pas konfirmimit nga Agjensia Kombëtare e Shoqerise së Informacionit. 
7. Fondet e planifikuara ne Ligjin e Buxhetit te vitit 2013 per Zyren e Rregjistrimit te Pasurive te Paluajtshme (ZRPP) do te perdoren per mbulimin e shpenzimeve korrente per financimin e ZRPP-se gjate periudhes se transformimit te ZRPP-se ne institucion jo buxhetor. Keto fonde do te kthehen nga ZRPP-ja ne Buxhetin e Shtetit, dhe pas rakordimit me strukturat perkatese te buxhetit dhe thesarit, ZRPP-ja fillon funksionimin si institucion publik jobuxhetor.Kjo do te realizohet sipas procedures si me poshte :
a. ZRPP hap llogari likujduese ne bankat e nivelit te dyte si person juridik publik jo buxhetor, per te mbledhur te ardhurat e realizuara nga tarifat e sherbimit si edhe te ardhura te tjera sipas ligjit.Likujditetet e kesaj llogarie nuk do te preken deri ne momentin e kthimit te fondeve buxhetore te marra gjate vitit 2013 ne Buxhetin e Shtetit 

b. ZRPP kthen ne TSA fondin e perdorur nga buxheti i shtetit, e cila rregjistrohet si e ardhur nga institucionet jobuxhetore ne strukturen 7111031 “Te ardhura nga institucioni jobuxhetor ZRPP”.   

Numri i punonjësve buxhetorë dhe shpenzimet e personelit

8. Në zbatim të nenit 11 të ligjit Nr 119/2012, datë 17.12.2012, “Per Buxhetin e vitit 2013”, për vitin 2013, nuk do të miratohet asnjë ndryshim në strukturat organike të njësive të qeverisjes qëndrore me efekte financiare shtesë në koston e personelit. Ky përcaktim përfshin edhe sistemin e pagave me grada, ku çdo rritje në gradë bëhet efektive vetëm nëse nuk shoqërohet me efekte financiare shtesë në koston e përllogaritur, sipas gradave të miratuara. Përjashtim bëjnë këtu, institucionet e reja të krijuara me ligj.

Efektet financiare te ndryshimit te strukturave të njësive të qeverisjes qëndrore, përllogariten dhe vleresohen nga struktura përgjegjëse për buxhetin ne Ministrine e  Financave. 

9. Numri rezervë i punonjësve përcaktohet në ligjin vjetor të buxhetit dhe alokohet me vendim të Këshillit të Ministrave. Procedurat e detajimit dhe të miratimit përcaktohen në të njëjtën mënyrë si për punonjësit organikë.

10. Si punonjes me kontratë të përkohshme pune, mbi numrin organik te miratuar, krahas atyre të miratuar me vendimin përkatës të Këshillit të Ministrave, konsiderohen edhe instruktorët e qendrave të formimit profesional të Ministrise së Puneve, Cështjeve Sociale dhe Shanseve të Barabarta, anketuesit e Institutit të Statistikave si dhe te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve. 
a. Per instruktorët e qendrave të formimit profesional, hartohet udhezimi vjetor i perbashket midis Ministrisë së Financave dhe Ministrisë së Punës dhe me pas behet autorizimi i pagesave për këta punonjës.
b. Per anketuesit e INSTAT, detajimi i punonjesve per cdo rreth, afati kohor, emertesa dhe niveli i pages behen nga vete INSTAT, sipas Udhezimit te perbashket Nr 2, date 24.3.2010.
c.  Per punonjesit e kontraktuar me kohe te pjeshme pune, jashte organikes se KQZ, gjate periudhes zgjedhore, numri total i punonjesve, periudha kohore dhe masa e pageses se tyre miratohet nga vete KQZ dhe perballohet nga Fondi zgjedhor i parashikuar ne art.604, sipas nenit 21, pika 21 e Kodit Zgjedhor. Per kryerjen e pageses se ketyre punonjesve, administrata e KQZ ben kerkesen per rialokimin e fondit perkates zgjedhor (art 604), ne fondin e pagave dhe sigurimeve shoqerore (art. 600 dhe 601), prane Ministrise se Financave, per miratim. 
11. Cdo ndryshim i numrit te punonjesve nga nje njesi shpenzuese tek tjetra, shoqerohet detyrimisht me aktin perkates te struktures se miratuar te njesive shpenzuese. Perjashtimisht nga ky rregull, veprohet:

a. Per institucionin e Prokurorise se Pergjithshme dhe Gjykatave, per transferimin e prokuroreve dhe gjyqtareve nga nje nje njesi shpenzuese ne nje tjeter, miratimi i ndryshimit te numrit te punonjesve organik, behet pas vleresimit te kostos financiare nga struktura pergjegjese per buxhetin dhe pas paraqitjes se kerkeses se institucionit te shoqeruar me urdherin perkates te emerimit te prokurorit/gjyqtarit.

b. Cdo transferim i numrit te punonjesve mesimore organik nga nje shkolle ne tjetren, behet pas vleresimit te kostos financiare nga struktura pergjegjese per buxhetin dhe pas paraqitjes se kerkeses se institucionit qendror.  

12. Fondi i pagave dhe sigurimeve shoqërore përdoret nga cdo njësi shpenzuese për numrin faktik mujor të punonjësve në organikë, brënda numrit limit të miratuar. Nuk lejohet perdorimi i fondit te lire qe rezulton nga strukturat e paplotesuara apo nga reduktimi i strukturave aktuale dhe vetem ne raste specifike, perdorimi i ketij fondi miratohet nga Ministria e Financave. Fondi i pagave dhe sigurimeve shoqerore perdoret per pagesen e punonjesve me kontrate te perkohshme pune, kur eshte parashikuar nje fond i tille nga Ministria e Financave. 

13. Ne zbatimin e fondit limit te pagave te mbahen ne konsiderate rregullat e percaktura ne shtojcën n.3 bashkëlidhur këtij udhëzimi.
14.  Plotesimi i borderose se pagave të bëhet sipas shtojcës nr. 4 bashkalidhur ketij udhëzimi.
Fondi i Vecante

15. Fondi i vecantë i njësive shpenzuese nuk është pjesë e fondit të pagave pasi ky fond do të alokohet dhe përdoret me miratim të Ministrit të Financave. 
16. Limiti maksimal i fondit te vecante i parashikuar per tu perdorur per cdo njesi te qeverisjes qendrore eshte percaktuar ne tabelen 1 bashkangjitur ketij udhezimi. Njesite e qeverisjes qendrore njoftojne te gjithe njesite shpenzuese te varesise per limitin maksimal te fondit te vecante per tu shpenzuar prej tyre. Përdorimi i fondit te vecante behet në përputhje me kriteret e përcaktuara në Vendimin e Këshillit te Ministrave nr.929, datë 17.11.2010 “Për krijimin dhe përdorimin e Fondit të vecantë” i ndryshuar.

17.  Kërkesat për përdorimin e fondit të vecantë, brenda limit te njoftuar do të paraqiten rast pas rasti nga njesite e qeverisjes qendrore tek nepunesi i pare autorizues, i cili i shqyrton nepermjet struktures pergjegjese per buxhetin dhe propozon per miratim tek Ministri i Financave. Kjo kërkesë duhet të përmbajë edhe informacionin lidhur me shumen e perdorur nga fondi i vecante deri ne momentin e paraqitjes se kesaj kerkese. 

18. Ne fondin limit te percaktuar sipas pikes 16, nuk perfshihet fondi i veçante i njesive te qeverisjes vendore, i Fondeve te Sigurimeve Shoqerore, i Fondit te Sigurimeve Shendetesore, i Universiteteve dhe Qendres Kombetare te Rregjistrimit per bashkite dhe Komunat dhe Qendres Kombetare te Liçensimit per Bashkite dhe Komunat. Per keto institucione, kerkesa per perdorim nga fondi i veçante me destinacion te percaktuar ne shkrese, paraqitet nga njesia shpenzuese ne Degen e Thesarit, duke respektuar kriteret e VKM-se nr 929 date 17.11.2010, i ndryshuar.Ne rast te perdorimit ai transferohet nga vete njesite nga artikulli 600 ne artikujt 602 dhe 606, sipas natyres se shpenzimit.Nje kopje e kesaj kerkese paraqitet nga Dega e Thesarit, ne Drejtorine e Pergjithshme te Buxhetit per tu rregjistruar ne sistemin informatik financiar te qeverise.   
Menaxhimi i likujditetit

19.  Njesia Qendrore e Pergjithshme paraqet urdher shpenzimin, duke percaktuar qarte diten e pageses se fatures sipas kontrates. Ne SIFQ konsiderohet date e fatures data e paraqitjes dhe rregjistrimit te urdher shpenzimit nga struktura pergjegjese e thesarit ne dege.

Transaksionet në valute të huaj
20. Gjate procesit të menaxhimit të shpenzimeve të projekteve me financim të huaj, që administrohen me skemë të pjesshme Thesari, transfertat nga llogarite speciale ne Bankën e Shqipërisë në llogaritë bankare të projekteve me financim të huaj, kryhen në monedhën shqiptare nga struktura qëndrore përgjegjëse për thesarin, përvec kontratave te lidhura ne valute te huaj sipas paragrafit 145 të Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.2, datë 06.02.2012.
Llogarite speciale:
Llogaria speciale e te perndjekurve politike: 
21. Nenpunesi autorizues i Ministrise se Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta do te perdorr fondet e planifikuara per te përndjekurit politike ne grupin 25 ne masen dhe sipas list pagesave te miratuara nga NPA. 
22. Ne udhezimin nr.9, date 11.4.2012 “Per procedurat e përllogaritjeve dhe pagesave te demshperblimeve per ish te denuarit politik te rregjimit komunist” pika 14 dhe 15 bashkohen dhe ndryshojne si me poshte: Struktura pergjegjese ne Ministrine e Financave harton liste pagesen dhe mbi bazen e tyre perpilon permbledhesen per çdo banke. Permbledhesja totale e pagesave e detajuar per çdo banke te nivelit te dyte i dergohet Nenpunesit Autorizues te Ministrise se Punes dhe Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta per procesimin e pageses ne llogarite e bankave te nivelit te dyte, nepermjete struktures pergjegjese te thesarit ne dege. 
23. Ne prioritetet e pagesave sipas pikes 139, te udhezimit Nr.2, date 6.02.2012, te konsiderohet prioritet « transaksioni i pageses per demshperblimin e ish te denuarve », ne renditje direkt pas pageses « ndihme ekonomike ».
24. Llogaria speciale e shpronesimeve: Gjendja qe ka mbetur e pashperndare prej vitit 2006 ne llogarine speciale te shpronesimeve do te mbartet ne vitin 2013 ne llogarine e unifikuar te Thesarit ”Depozite e Qeverise” ne Banken e Shqiperise dhe do te perdoret me paraqitjen e listes se perfituesve ne zbatim te VKM perkatese.
Te ardhurat jashtë limitit

25. Në të ardhurat jashtë limitit të cilat mbarten në vitin buxhetor pasardhës, përvec përcaktimit në udhëzimin e procedurave standarde të zbatimit të buxhetit, përfshihen edhe të hyrat e mëposhtme:

a. Të hyrat që mblidhen nga Zyrat e Përmbarimit për llogari të të tretëve;

b. Të ardhurat që institucionet sportive arkëtojnë nga pjesa që u takon me ligj nga llotosporti ose nga sponsorizimet e tjera;

c. Fondet e akorduara nga Kompania Energjitike Shqiptare për përballimin e dëmeve nga përmbytjet
.
d. Të ardhurat nga organizmat e vlerësimit të konformitetit për Drejtorinë e Përgjithshme të Akreditimit, përdoren për pagesën e vlerësuesve të kontraktuar nga kjo drejtori në zbatim te Ligjit Nr.9824, date 01.11.2007, “Per akreditimin e organizmave të vlerësimit të konformitetit në Republikën e Shqipërisë”, VKM  Nr.1716, date 03.10.2008, “Për mënyrën e organizimit dhe funksionimit të Drejtorisë së Pergjithshme të Akreditimit” dhe standartit S SH ISO 17011:2005 që rregullon veprimtarinë e organizmave akreditues;

e. Të ardhurat e realizuara nga procesi i legalizimit të ndertimeve pa leje “Për transferimin e parcelës ndërtimore”, sipas akt-rakordimit midis zyrës qëndrore të Agjensise se legalizimit, urbanizimit, integrimit te ndertimeve informale (Aluizni) dhe strukturave pergjegjese per thesarin ne dege, të cilat nuk janë transferuar në llogarinë speciale të fondit të kompesimit të pronave, pranë Bankës së Shqipërisë;

f. Të ardhurat nga Parku Kombetar i Butrintit;

g. Te ardhurat nga pagesat e kryera nga deklaruesit per sherbimin e kryerjes se analizave laboratorike per verifikime doganore, ne zbatim te marreveshjes se asistences ndermjet Agjensise se Doganave Italiane, Inspektoriatit Qendror Teknik dhe Struktures Pergjegjese per Doganat Shqiptare ne fushen e laboratoreve kimike doganore.
h.  Te ardhurat e realizuara nga shitja e mallrave rezerve shteterore gjate procesit te freskimit te mallrave rezerve dhe qe perdoren per zevendesimin e mallrave te shitura.
i. Të ardhurat gjëndje, prej 15 127 500 lekësh, të mbledhura nga arkëtimi i detyrimeve nga furnizimi me karburant pa akcizë, për mekaniken bujqësore, serrat me ngrohje dhe subjektet, që kanë kaldaja në linjat e përpunimit të qumështit, të vitit 2006, të cilat në bazë të VKM Nr. 868, datë 27.10.2010, përdoren për shpenzimet që nevojiten për mbledhjen e detyrimeve nga subjektet debitore që kanë përfituar nga fondet kundërparti dhe “Non Project Grand Aid.”
j. Te ardhurat nga INSIG-u, per pagesat qe do te kryhen per rastet e demtimit te mjeteve te siguruara.

26. Në të ardhurat jashtë limitit që nuk mbarten në vitin buxhetor pasardhës, përvec përcaktimit në udhëzimin e procedurave standarde të zbatimit të buxhetit, përfshihen edhe të ardhurat e mëposhtme: 
a.  Të ardhura nga shitja e dokumentacionit tatimor, pullave fiskale dhe biletave te transportit rrugor;

b. Të ardhurat nga shtepitë e pushimit të Ministrisë së Brendshme, Sherbimit Informativ Shqiptar, si dhe të ardhurat nga sherbimi i transportit te mjeteve te bllokuara  (karrotreci) dhe te ardhura nga parkimi”. 
c.  Te ardhurat nga privatizimi qe perdoren per likujdimin e detyrimeve qe rrjedhin nga zbatimi i vendimeve gjyqesore nga Ministria e Financave qe lidhen me proçesin e privatizimit, si dhe per likujdimin e shpenzimeve te kryera per kete proçes.

d.  Te ardhurat deri ne 10 milion leke, qe siguron çdo vit Drejtoria e Pergjithshme e Metrologjise nga sherbimet metrologjike, ne zbatim te VKM nr. 571 dt 29.08.2012.
e. Te ardhurat e arketuara nga sherbimet e realizuara nga Agjencia Publike e Akreditimit te Arsimit te Larte. 

f. Te ardhurat e gjykatave nga tarifa e sherbimeve qe kryen administrata gjyqesore te percaktuar ne udhezimin nr. 13 date 12.2009.
II.   Kritere dhe procedura specifike shtesë për zbatimin e Buxhetit Vendor           

27. Transferta e pakushtëzuar për njësitë e qeverisjes vendore çelet e ndarë në tremujore si vijon:

a. Për qarqet në tremujorin e parë 35%, të dytin 30%, të tretin 20%, të katërtin 15%.

b. Për komunat në tremujorin e parë 35%, të dytin 25%, të tretin 20%, të katërtin 20%.

c. Për bashkitë në tremujorin e parë 30%, të dytin 20%, të tretin 20%, të katërtin 30%.

28. Për njësitë e qeverisjes vendore: 
a. Sipas Aneksit 4 të Ligjit Nr.119/2012 datë 17.12.2012, në transfertën e pakushtëzuar të Bashkive, Berat, Çorovodë, Peshkopi, Burrel, Durrës, Gjirokastër, Tepelenë, Përmet, Fier, Lushnjë, Elbasan, Cërrik, Gramsh, Korçë, Ersekë, Leskovik, Lezhë, Rrëshen, Rubik, Kukës, Krumë, Shkodër, Pukë, Tiranë, Vlorë, Sarandë dhe të komunave, Qendër Fier, Golem Kavajë, Kelmend Malësi e Madhe janë të përfshira edhe fondet për paga dhe sigurime shoqërore të personelit të konvikteve të arsimit parauniversitar.
b. Për njësitë e qeverisjes vendore sipas Aneksit 5 të Ligjit, në transfertën e pakushtëzuar të bashkive, Berat, Elbasan, Kuçove, Kukës dhe Shkodër, janë të përfshira edhe fondet për paga dhe sigurime shoqërore të personelit të shërbimit dhe shpenzimet operative për qendrat, “Lira”, Berat, “Balash”, Elbasan, dhe qendrat ditore të fëmijëve me Aftësi të Kufizuara për Bashkinë Kuçovë, Kukës dhe Shkodër. 
Mbi këtë bazë çdo njësi e qeverisjes vendore rishikon dhe përgatit buxhetin përfundimtar për miratim në Këshillin e saj. Buxheti i miratuar nga këshilli depozitohet në Ministrinë e Financave sipas procedurave të përcaktuara në Udhëzimin e Ministrit të Financave “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”.
29. Në vijim të përcaktimeve në Udhëzimin e Ministrit të Financave “Për Procedurat Standarde të Zbatimit të Buxhetit” (pjesa e buxhetit vendor), jepen procedura plotësuese për vitin 2013 si më poshtë vijon:
a. Për funksionet e deleguara: Shpenzimet për mbrojtjen sociale Ministria e Punës, Çështjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta, per vitin 2013, detajon fondet e mbrojtjes sociale ne menyre periodike, për çdo njësi te qeverisjes vendore si dhe ne mënyre specifike për ndihmën ekonomike dhe për pagesën e paaftësisë. Njësite e qeverisjes vendore janë te detyruara te respektojnë destinacionin e përcaktuar nga Ministria e Punës, Çështjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta. Fondet e mbrojtjes sociale delegohen si transferte e kushtëzuar, për çdo njësi te qeverisjes vendore. MPCS&SHB ne detajimin e fondeve te mbrojtjes sociale, ne menyre periodike, do te vleresoje nevojat e njesive te qeverisjes vendore si dhe duke mbajtur parasysh gjendjen e varferise, te cilat vleresohen bashkarisht, duke dhene pesha specifike te qarta, objektive, transparente dhe mbi baze kriteresh te përcaktuara.
b.  Fondet e ndihmës ekonomike dhe te paaftësisë qe shpërndahen ne njësite e qeverisjes vendore, si dhe kriteret e parimet e përdoruara për shpërndarjen e tyre bëhen publike për te gjitha bashkitë dhe komunat.

c.  MPÇSSHB, financon bashkitë për funksionimin dhe mirëmbajtjen e ambienteve te qendrave te përkujdesit shoqeror qe u shërbejnë individëve, me qellim sigurimin dhe ofrimin e standarteve. Financimi te behet me paraqitjen e projekteve dhe nivelin e finacimit te bashkise.

30. Fondet për zhvillimin e rajoneve. Fondet për zhvillimin e rajoneve do të shpërndahen në bazë të kritereve dhe procedurave të parashikuara në aneksin nr.3 të Ligjit nr.119/2012 datë 17.12.2012 “Për buxhetin e vitit 2013”. 
31. Të ardhurat e qarqeve nga kuota e njësive vendore. Kuota që njësitë e qeverisjes vendore, derdhin në favor të Këshillit Qarkut, miratuar me vendim të këshillit të qarkut, është e detyrueshme për tu zbatuar në bazë të Nenit 54 të Ligjit Nr.8652 datë 31.7.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore”. Fondet e krijuara nga kuotat e anëtarësimit, nuk duhet të përdoren për paga dhe shpërblime për personelin administrative të Këshillit të Qarkut. Strukturat përgjegjëse për thesarin në degë, me autorizim të këshillit të qarkut bllokojnë përdorimin e transfertes së pakushtëzuar, në rast se njësitë e qeverisjes vendore nuk zbatojnë vendimin e këshillit të qarkut përkatës.
32.  Sipas Nenit 15 të Ligjit Nr.119/2012, datë 17.12.2012, “Për buxhetin e vitit 2013”, njësitë e qeverisjes vendore janë të detyruara të zbatojnë kufijtë e përcaktuar në këtë ligj për përdorimin e transfertës së pakushtëzuar, si kosto për personelin administrativ. Në Shtojcën Nr.5 të këtij udhëzimi, janë klasifikuar njësitë e qeverisjes vendore, sipas numrit të popullsisë dhe kufirit përkatës të shpenzimeve të personelit administrativ. Në shpenzimet e personelit administrativ përshihen pagat dhe sigurimet shoqërore për punonjësit e administratës të njësisë së qeverisjes vendore (komunës/bashkisë/qarkut), jo personelit që lidhet me kryerjen e shërbimeve publike.
33.  Të ardhurat nga renta minerare përdoren sipas kritereve dhe procedurave që përcaktohen në udhëzimin nr. 3. dt.22/01/2013 të Ministrit të Financave “Për disa shtesa ne udhëzimin nr.26 dt.4.9.2008 “Per taksat kombetare” i ndryshuar”. Renta e mbledhur në muajin dhjetor 2012, të cilën Drejtoritë Rajonale të Tatimeve/Doganave, e raportojnë pranë Ministrisë së Financave, në vitin 2013, të llogaritet si rentë për vitin 2013, kurse renta që do të mblidhet në dhjetor 2013, të llogaritet si rentë për vitin 2014. 

34.  Sipas Nenit 15 të Ligjit Nr.119/2012, datë 17.12.2012, “Për buxhetin e vitit 2013”, kur shoqëritë aksionare të ujësjellës-kanalizimeve dhe njësitë e qeverisjes vendore për sistemin e pompimit rezultojnë debitorë për furnizimin me energji elektrike ndaj kompanisë së shpërndarjes deri në fund të tremujorit të tretë, transferta e pakushtëzuar e njësive të qeverisjes vendore e tremujorit të katërt bllokohet me urdhër te Ministrit te Financave. Njësite e qeverisjes vendore njoftohen nëpërmjet degëve te thesarit për një bllokim te tille dhe ju lihet një afat 5 ditor (një jave pune) për te rakorduar me sha e ujësjellës kanalizimeve dhe me kompaninë e shpërndarjes se energjisë elektrike. Njësite vendore qe kontestojnë detyrimet e tyre duhet ta vërtetojnë një gjë te tille nëpërmjet rakordimit me kompaninë e shpërndarjes se energjisë elektrike dhe ta sjellin atë brenda afatit te cituar me lart. Pas 5 ditëve (një jave pune) te bllokimit te transfertes se pakushtëzuar te tremujorit te katërt, Ministri i Financave me një urdhër te dyte transferon transferten e pakushtëzuar nga njësia vendore ne sha ujësjellës kanalizime me destinacion “Pagimin e detyrimeve te energjisë elektrike ndaj kompanisë se shpërndarjes se energjisë elektrike” dhe për sistemin e pompimit e kushtëzon këtë transferte për pagimin e detyrimeve te energjie elektrike ndaj kompanisë se shpërndarjes.

35.  Ne buxhetin e njësive te qeverisjes vendore te vitit 2013 duhet te përfshihet edhe zëri i shpenzimeve për sha/ndërmarrjet e ujësjellës kanalizimeve. Ne këtë zë duhet përfshihet pjese qe njësia vendore duhet ti transferoj sha/ndërmarrjes se ujësjellës kanalizimeve për mbulimin e kostos se furnizimit me ujë te pijshme (kur kjo kosto nuk mbulohet nga tarifa).

36. Të gjitha njësitë e qeverisjes vendore, të marrin masat e nevojshme, për zbatimin e kërkesës ligjore, për njoftimin paraprak të detyrimit tatimor të miratuar me vendim të këshillit vendor, për të gjithë tatimpaguesit (ku përfshihen si tatimpaguesit familjarë ashtu edhe bizneset), në territorin përkatës.

37.  Njësitë e qeverisjes vendore, të cilave sipas Aktit Normativ nr.5, date 26.09.2012, “Për një ndryshim në ligjin nr. 10487, date 05.12.2011, “Për buxhetin e vitit 2012”, u janë kaluar fondet e transfertes se pakushtëzuar për tremujorin IV-t, të vitit 2012, për subvencionimin e energjisë elektrike, për furnizimin me ujë të pijshëm, por që realisht nuk kane detyrime, ose këto detyrime janë më të ulta se sa vlera e ndalur dhe këto shuma nuk i janë paguar Kompanisë CEZ Shpërndarje duhet qe të depozitojnë pranë Ministrisë së Financave, dokumentet si me poshtë:

a.  Në rastin kur njësitë e qeverisjes vendore, kanë marrëdhënie direkte me CEZ Shpërndarje në lidhje me sistemin e ujit të pijshëm, të dërgojnë pranë Ministrisë se Financave një dokument (akt/rakordimi, procesverbal, etj) të firmosur nga të dy palët (Njqv dhe CEZ) për mospasje detyrimi apo vlere me te vogël se sa vlera e ndaluar.

b. Në rastin kur njësitë e qeverisjes vendore, nuk kanë marrëdhënie direkte me CEZ Shpërndarje në lidhje me sistemin e ujit të pijshëm, pra janë një nga aksionerët e sha-së ujësjellës-kanalizimeve, duhet të dërgojnë pranë Ministrisë se Financave, një dokument (akt/rakordimi, procesverbal, etj) të firmosur nga të dy palët (Njqv dhe nd/ja) për mospasje detyrimi apo vlere me te vogël se sa vlera e ndaluar, si dhe ku të jetë përcaktuar se cilit/cilëve aksioner tjetër, ju takon ky detyrim.

Ministri i Financave nxjerr urdhër për degët e thesarit për kalimin e transfertes se pakushtëzuar ne favor te buxhetit te njësisë se qeverisjes vendore.

III. Percaktime te fundit

38. Pjese integrale e ketij udhezimi jane formatet e zbatimit te buxhetit bashkelidhur si me poshte:

a. Tabela 1  “ Fondi i veçante limit per vitin 2013”

b. Shtojca 1 “Formati i detajimit te fondeve buxhetore”

c. Shtojca 2 “Formati i transferimit të fondeve buxhetore”

d. Shtojca 3 “Zbatimi i fondit limit të pagave”
e. Shtojca 4 “Borderoja e pagave të njësive të qeverisjes së përgjithshme”

f. Shtojca 5 “Klasifikimi i njësive të qeverisjes vendore, sipas numrit të popullsisë dhe kufirit përkatës  të shpenzimeve të personelit administrativ”
g. Shtojca 6 “Raportimi i financimeve të huaja”
h. Shtojca 7 “Raporti i Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Artikujve Buxhetore”

i. Shtojca 8 “Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve”

j. Shtojca 9 “Raporti i Realizimit të Rezultateve të Programit”

k. Shtojca 10 “Raporti I Shpenzimeve Faktike të Programit sipas Rezultateve”

l. Shtojca 11 “Raporti i Projekteve me financim të brendshëm”

m. Shtojca 12 “Raportimi i Fondit të pagave dhe Numrit të punonjësve të njësisë së qeverisjes vendore”

n. Shtojca 13 “Shkresa e njësive vendore për hapje llogari bankare huamarrjeje”;

o. Shtojca 14 “Formati i raportimit të aktiveve në pronësi” sipas paragrafit 258 të Udhëzimit te Ministrit te Financave Nr.2, date 6.02.2012.
     35 . Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë dhe efektet e tij përfundojnë në 31 Dhjetor 2013.


RIDVAN BODE

   _________________


M I N I S T E R

� sipas VKM nr. 1014 date 15.12.2010 ‘ Për një ndryshim në VKM nr 989 dt 9.12.2010 “Për krijimin dhe mënyren e përdorimit të fondit të emergjencave civile në qarkun e Shkodres, për të përballuar situatën e shkaktuar nga përmbytjet natyrore”;
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